SIG Quadra 04, Lotes 075, 083, 125 e 175 - Bloco A, Sala 201
Edifício Capital Financial Center - CEP: 70610-440 - Brasília/DF

Telefone: (61) 2027-1853

BR 22 ALUGUEL DE CARROS
A/C Sr. LUIZ HENRIQUE GOMES
SHN QD 02, BLOCO J, SALAS 258/262, ED. GARVEY - ASA NORTE,
BRASÍLIA-DF
CEP: 70702-000

 Assunto: Anotação da penalidade Advertência no SICAF

Referência(s): TLB-PRO-2025/03235

TLB-CTR-2025/00013

Classif. documental 300.034.000

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

OFÍCIO Nº TLB-OFC-2025/00995

Brasília, 25 de setembro de 2025.

Informamos Vossa Senhoria sobre a anotação de ocorrência ativa junto ao SICAF - Sistema
Unificado de Cadastramento de Fornecedores, em razão da aplicação de penalidade
ADVERTÊNCIA por descumprimento de cláusula contratual do Contrato TLB-CTR-2025
/00013, conforme processo administrativo sancionatório nº TLB-PRO-2025/03235.

Dessa forma, cientifica-se a Contratada para adoção das medidas necessárias para sanar as
impropriedades que resultaram na aplicação da penalidade supracitada, bem como impedir
que novos fatos da mesma natureza voltem a ocorrer. Anote-se que a reincidência de
ocorrência de mesma natureza, ou de natureza semelhante tendo como causa a mesma fonte,
poderá fazer incidir em multa, suspensão temporária para participar de licitação e assinar
contratos com a Telebras por prazo não superior a 2 (anos) e descredenciamento do SICAF.

Atenciosamente,

T
LB

O
F

C
20

25
00

99
5A

Assinado com senha por FERNANDA AYRES JARDIM ELIAS - 25/09/2025 às 16:41:13.
Documento Nº: 823214-2133 - consulta à autenticidade em
https://extranet.telebras.com.br/sigaex/public/app/autenticar?n=823214-2133

T
el

ec
om

unicações Brasileiras S
A

Telebras

216

https://linksiga.trf2.jus.br

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

SIG Quadra 04, Lotes 075, 083, 125 e 175 - Bloco A, Sala 201
Edifício Capital Financial Center - CEP: 70610-440 - Brasília/DF

Telefone: (61) 2027-1853
2

FERNANDA AYRES JARDIM ELIAS
Gerente

Gerência de Compras e Contratos

T
LB

O
F

C
20

25
00

99
5A

Assinado com senha por FERNANDA AYRES JARDIM ELIAS - 25/09/2025 às 16:41:13.
Documento Nº: 823214-2133 - consulta à autenticidade em
https://extranet.telebras.com.br/sigaex/public/app/autenticar?n=823214-2133

T
el

ec
om

unicações Brasileiras S
A

Telebras

217

https://linksiga.trf2.jus.br

	TLB-OFC-2025/00995-A